
 

 
 

 

 

 
  

  

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 В целях обеспечения населения доступной и достоверной информацией 

о деятельности образовательных учреждений, в соответствии с приказом 

Управления образования администрации Озерского городского округа от 

26.02.2013 № 98ахд с 27 по 28 февраля 2013 года был осуществлён 

мониторинг сайтов МБОУ, МБСКОУ, МБСУ. На основании 

вышеизложенного,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить отчёт о мониторинге сайтов МБОУ, МБСКОУ, МБСУ 

(Приложение 1). 

2. Руководителям МБОУ, МБСКОУ, МБСУ привести официальные сайты в 

соответствие с учетом замечаний, изложенных в отчете, в срок до 31 марта 

2013 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

информационно-аналитического отдела С.Н. Ланге.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                                        А.А.Барабас 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Исполнитель: Комаров Андрей Сергеевич 6-32-36 
Рассылка: дело, информационно-аналитический отдел, МБОУ, МБСКОУ, МБСУ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

04.03.2013 № 114ахд 

Об итогах мониторинга сайтов МБОУ, 

МБСКОУ, МБСУ 

 



 

 

 Приложение № 1 к приказу 

Управления образования 

от 04.03.2013 № 114ахд 

 

 

Отчёт по мониторингу официальных сайтов МБОУ, МБСКОУ, МБСУ 

Озерского городского округа Челябинской области. 

 

С 27 по 28 февраля 2013 года был осуществлен мониторинг сайтов 

МБОУ, МБСКОУ, МБСУ. 

Основанием для проведения мониторинга являются: 

 Закон РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-I "Об образовании"; 

 Постановление Правительства РФ от 18 апреля 2012 г. N 343 "Об 

утверждении Правил размещения в сети Интернет и обновления 

информации об образовательном учреждении"; 

 Положение о мониторинге сайтов образовательных учреждений в 

Озерском городском округе, утверждённым приказом Управления 

образования администрации Озерского городского округа от 

19.03.2012г. № 152; 

 Приказ УОА ОГО №368 от 25.06.2012г. «О подготовке и 

размещении в СМИ публичных докладов руководителей 

образовательных учреждений»; 

 Приказ Управления образования администрации Озерского 

городского округа Чел. обл. от 28.11.2012 № 562 «О дополнении к 

приказу № 152 от 19.03.2012г. «Об утверждении Положения о 

мониторинге сайтов образовательных учреждений Озерского 

городского округа»; 

 Приказ Управления образования администрации Озерского 

городского округа Челябинской области от 19.03.2012 № 152 "Об 

утверждении Положения о мониторинге сайтов образовательных 

учреждений Озерского городского округа". 

 

Мониторинг осуществлял: старший инспектор информационно-

аналитического отдела Комаров А.С. 

Цель мониторинга: создание условий для обеспечения населения 

доступной и достоверной информацией о деятельности образовательных 

учреждений. 

Задачи мониторинга: 

- контроль предоставления образовательными учреждениями  

всесторонней объективной информации населению о состоянии и 

перспективах развития ОУ посредством сети Интернет; 

- контроль исполнения образовательными учреждениями нормативных 

предписаний федерального, регионального, муниципального уровня в сфере 

образования; 



 

- координация деятельности бюджетных образовательных учреждений 

Озерского городского округа в информационном пространстве сети 

Интернет. 

Общее число проверенных сайтов составило 19. В период проверки 

было изучено функционирование и ведение официальных сайтов следующих 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Озерского 

городского округа: 

1.  МБОУ СОШ №21; 

2.  МБОУ ООШ №22; 

3.  МБОУ «Лицей №23»; 

4.  МБОУ СОШ №24; 

5.  МБОУ СОШ №25; 

6.  МБОУ СОШ №27; 

7.  МБОУ СОШ №30; 

8.  МБОУ СОШ №32; 

9.  МБОУ СОШ №33; 

10.  МБОУ СОШ №35; 

11.  МБОУ СОШ №38; 

12.  МБОУ «Лицей №39»; 

13.  МБОУ «СОШ №41»; 

14.  МБОУ «ВСОШ №201 при ИУ»; 

15.  МБСКОУ СКОШ №29 VI вида; 

16.  МБСКОУ СКОШ №36 III-IV видов; 

17.  МБСКОУ СКОШ №34 VII вида; 

18.  МБСКОУ «Школа-интернат №37 VIII вида»; 

19.   МБСУ «Школа №202». 

 

 

Результаты проверки оформлены в виде таблицы Приложение 1.1. 

 

 



. 

 

 Приложение № 1.1. к приказу 

Управления образования 

от 04.03.2013 № 114ахд 

 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3
»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9
»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1
»

 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2

»
 

I. Информационное наполнение сайта 

1.Наличие нормативно-правовых 

документов, информации о планах и 

программах, реализуемых в ОУ,  

отчетов о деятельности ОУ. +
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- + 

+
, 
н

ет
 п

р
о
гр

ам
м

 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

+
, 
н

ет
 п

р
о
гр

ам
м

, 

р
еа

л
и

зу
ем

ы
х
 в

 О
У

 

- 

-,
 н

е 
ч
и

та
ем

ы
 

л
и

ц
ен

зи
и

 и
 

св
и

д
ет

ел
ь
ст

в
а 

- 

2.Сведения: 

2.1. О дате создания 

образовательного учреждения, 

наличие необходимых свидетельств, 

лицензий и аккредитации. 

+ 

+
, 
ц

и
ф

р
. 
к
о
п

и
и

 

н
е 

ч
и

та
ем

ы
 

+ + + - + + + 

+
, 
за

тр
у
д

н
ён

 

п
о
и

ск
 

- + + 

+
, 
н

ет
  

ц
и

ф
р
. 
к
о
п

и
й

 

+ + - + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

2.2. О структуре ОУ. - - - - - - - - - 

+
, 
за

тр
у
д

н
ён

 

п
о
и

ск
 

- + - - - - - - - 

2.3. Об учредителе 

образовательного учреждения 

(администрации ОГО), его место 

нахождения, график работы, 

справочный телефон, адрес сайта в 

сети Интернет, адрес электронной 

почты. 

- - + - + - - - - + - - - - - - - + - 

2.4. Наименование структурных 

подразделений, включая фамилии, 

имена, отчества, должности их 

руководителей, места нахождения, 

графики работы, справочные 

телефоны, адреса сайтов в сети 

Интернет, адреса электронной 

почты, копии положений о 

структурных подразделениях. 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч

и
ты

в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

2.5. О реализуемых основных и 

дополнительных образовательных 

программах с указанием 

численности  лиц, обучающихся за 

счет средств соответствующего 

бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, по 

договорам с физическими и (или) 

юридическими лицами с оплатой 

ими стоимости обучения. 

- - 

+
, 
н

е 
н

аг
л
я
д

н
о

 

- - - - - - +
 

- - - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
 

- - 

+
, 
н

е 
н

аг
л
я
д

н
о

 

+
, 
н

е 
н

аг
л
я
д

н
о

 

2.6. О материально-техническом 

обеспечении и оснащенности 

образовательного процесса (в том 

числе о наличии библиотеки, 

общежитий, спортивных 

сооружений, об условиях питания, 

медицинского обслуживания, о 

доступе к информационным 

системам и информационно-

телекоммуникационным сетям) с 

указанием перечня зданий, 

строений, сооружений, помещений и 

территорий, используемых для 

осуществления образовательного 

- - - - + - - - - - - - + - - - - - - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

процесса, их адресов и назначения. 

2.7. Об электронных 

образовательных ресурсах, доступ к 

которым обеспечивается 

обучающимся (включая перечень 

таких электронных образовательных 

ресурсов), электронном каталоге 

изданий, содержащихся в фонде 

библиотеки образовательного 

учреждения. 

- - - - + - - - - - - - + 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

- - - + - 

2.8. О результатах приема в 

образовательное учреждения. 
- - - - - - - - - - - - - н

е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

- - - - - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

2.9.  О наличии стипендий и иных 

видов материальной поддержки, об 

условиях предоставления их 

обучающимся (с размещением 

копий положений и других 

документов, регламентирующих 

стипендиальное обеспечение и иные 

виды поддержки обучающихся (при 

наличии) в образовательном 

учреждении). 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я

 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

2.10.  О поступлении и 

расходовании финансовых и 

материальных средств по итогам 

финансового года. 

- - - - - - - - - - - - - - - + - - - 

2.11. О порядке оказания платных 

образовательных услуг с указанием 

сведений, в том числе образец 

договора об оказании платных 

образовательных услуг, и стоимость 

платных образовательных услуг. 

- - - - + - - - 

+
, 
н

е 

н
аг

л
я
д

н
о
 

- - - - н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

- - - - - 

3. Наличие новостей, архив новостей 

и другой информации о деятельности 

ОУ. 

+ + + + + + + + + + + + + - + + - + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

4. Наличие методических материалов. + + + - + - + + - - - - + - - + - + - 

5. Историческая справка об ОУ. + + + 

+
, 
с 

гр
у
б

ей
ш

и
м

и
 

о
ш

и
б

к
ам

и
 

+ + + + + + + + + + + + - + 

+
, 
с 

о
ш

и
б

к
ам

и
 «

о
 

ш
к
о
л
е»

 п
р
о
 д

и
р
ек

то
р
а 

6. Информация о руководителях  ОУ 

(директор, заведующий, заместители), 

включая место нахождения, график 

работы, справочный телефон, адрес 

электронной почты. -,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

-,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

- - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
н

ет
 в

 р
аз

д
ел

е 
«
о
 

ш
к
о
л
е»

 к
о
н

та
к
тн

о
й

 и
н

ф
. 

- 

-,
 о

тс
у

тс
тв

у
ю

т 
св

ед
ен

и
я
 

- - - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

7. Педагогический состав ОУ 

(фамилия, имя, отчество, занимаемая 

должность, уровень образования, 

квалификация, наличие ученой 

степени, ученого звания).  -,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

-,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

+ - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ +
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- - + - 

-,
 н

ет
 

св
ед

ен
и

й
 

- - + +
, 
с 

о
ш

и
б

к
ам

и
 

8. Регулярность обновления сайта 

(Обновление опубликованной на 

страницах сайта информации не 

позднее 25 дней с момента 

соответствующих изменений). 

+ + + +
, 

ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ + + + +
, 

ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 

ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 

ч
ас

ти
ч
н

о
 

- + - + + - - - 

9. Своевременность размещения 

информации. 
+ - + - - + + + + - - - + - - + - + - 

10. Наличие ссылок на другие 

образовательные сайты и ресурсы 

сети Интернет. 

+ - + + + - - + + - - - + - + + - + - 

11. Наличие официальной символики 

ОУ на главной странице. 
+ + + + + + + + + - + + + - + + + + + 

12. Наличие фотогалерей, 

фоторепортажей, аудио/видео 

информации. 

+ + + + + + + + + + - - + + + + - + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

13. Наличие полной контактной 

информации. 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- - - - - 

+
, 
н

е 
в
 р

аз
д

ел
е 

о
 ш

к
о
л
е 

- 

+
, 
сп

р
я
та

н
а 

в
 

те
л
еф

о
н

н
о
м

 

сп
р
ав

о
ч
н

и
к
е 

+ + + - 

14. Ориентиры, схемы и способы 

проезда к ОУ. 

+
 

+ + + + - + + - - - - 

+
, 
о
тс

у
тс

тв
у
ет

 в
 

р
аз

д
ел

е 
о
 ш

к
о
л
е 

- - 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ю

т 

сп
о
со

б
ы

 п
р
о
ез

д
а 

+ + - 

15. Информация о результатах 

поступления выпускников в ОУ, в 

СУЗы, в ВУЗЫ. 

- + - - - - - - - - - + - - - - - - - 

 16. Информация о достижениях 

педагогов (участие на конкурсах,  в 

проектах, новые разработки и другое). 

+ - + - + + - - - - - - 

+
, 
н

е 
в
 р

аз
д

ел
е 

о
 ш

к
о
л
е 

 

- - - - + - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

17. Информация о достижениях 

учащихся, воспитанников. 
- + - - + + - - - + - - 

+
, 
н

е 
в
 р

аз
д

ел
е 

о
 ш

к
о
л
е 

+ - + - + + 

18. Информация о шефствующей 

организации. 
- 

+
, 
д

о
к
у
м

ен
ты

 н
е 

ч
и

та
ем

ы
 

+ - + - 

-,
 р

аз
д

ел
 п

у
ст

 

- - - - - 

+
, 
р
аз

н
о
гл

ас
и

я
 н

а 
гл

ав
н

о
й

 

ст
р
ан

и
ц

е 
и

 в
 к

о
н

та
к
та

х
 

- - + - + - 

19. Вакансии. + + + - + - + + - - + - +
 

- - - - + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

20. Справочная информация для 

родителей (правила приема в школу, 

правила функционирования ОУ, 

распорядок работы ОУ и т.д.). -,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

+ 

-,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

- + - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
, 
б

ез
 с

о
б

л
ю

д
ен

и
я
 н

аг
л
я
д

н
о
ст

и
 

- 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
, 
б

ез
 с

о
б

л
ю

д
ен

и
я
 н

аг
л
я
д

н
о
ст

и
 

-,
 ч

ас
ти

ч
н

о
 

- 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

+ + - + 

-,
 н

е 
со

б
л
ю

д
ён

 п
р
и

н
ц

и
п

 н
аг

л
я
д

н
о
ст

и
. 

О
ш

и
б

к
а 

сс
ы

л
к
и

 в
 с

тр
о
к
е 

у
сп

ев
ае

м
о
ст

ь
. 

21. Расписание уроков. + + + + + - - + - - + + + 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

- + - - - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

22. Расписание звонков. + + + + + - - + - + + + + 

н
е 

у
ч
и

ты
в
ае

тс
я
 

- - - + - 

23. Наличие баннеров официальных сайтов на всех страницах сайта с соблюдением следующей последовательности: 

23.1. Министерство 

образования и науки Российской 

Федерации -  http://mon.gov.ru/; 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

23.2. Министерство 

образования и науки Челябинской 

области -  http://minobr74.ru/; 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

23.3. Администрация 

Озерского городского округа -  

http://www.ozerskadm.ru/; 

- + + + + - + - - - - - - - - + + + - 

23.4. Управление образования 

администрации ОГО -  http://gorono-

ozersk.ru/; 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

23.5. Федеральный портал 

«Российское образование» - 

http://www.edu.ru/; 

- - + + + - + + + - - - - - + + + - + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

23.6. Информационная 

система «Единое окно доступа к 

образовательным ресурсам» - 

http://window.edu.ru/; 

- - + + + - + + + - - - - - + + + -,
 

о
ш

и
б

к
а 

в
 с

сы
л
к
е 

- 

23.7. Единая коллекция 

цифровых образовательных ресурсов 

- http://school-collection.edu.ru/; 

- - + + + - + + + - - - - - + + - -,
 

о
ш

и
б

к
а 

в
 с

сы
л
к
е 

+ 

23.8. Федеральный центр 

информационно-образовательных 

ресурсов - http://fcior.edu.ru/. 

+ - + - + - + + + - - - - - + - - - + 

 24. Отсутствие нетематической 

рекламы, на несоответствующие 

Уставу образовательных учреждений 

ресурсы. 

+ + + + + + + + + + + + + + - - + + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

 25. Наличие иной информации в 

соответствии с пунктом 4 статьи 32 

Закона Российской Федерации «Об 

образовании» и пунктом 3.2 статьи 32 

Федерального закона от 12 января 

1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

+ 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 b

u
s.

g
o
v
.r

u
 

- 

+
, 
за

тр
у
д

н
ён

 п
о
и

ск
 к

ар
то

ч
к
и

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

+ 

-,
 о

тс
у
тс

тв
у
ет

 с
сы

л
к
а 

н
а 

к
ар

то
ч
к
у
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 b

u
s.

g
o
v
.r

u
 

- 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

 26.Наличие отчета о результатах 

самообследования деятельности 

образовательного учреждения. 

- - - - - - - - - - - - - - + 

+
, 
за

тр
у
д

н
ен

о
 о

зн
ак

о
м

л
ен

и
е 

+
, 
р
аз

м
ещ

ён
 к

ак
 п

у
б

л
и

ч
н

ы
й

 

д
о
к
л
ад

 

- - 

Максимальный бал: 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 

Итого: 20 22 28 20 33 14 23 24 21 18 12 15 27 10 19 25 12 25 17 

II. Удобство интерфейса 

1. Карта сайта. + - + + - + + + + + - - + - - - + + + 

2. Поиск по сайту. + + + + + + + + + + - - + - + + + + - 

3. Наличие модуля "Что нового?" 

(новости, события, документы и т.д.). 
+ - + + + + + + + - - + + - + + + + - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

4. Наличие сквозного главного меню 

сайта (не более 7 ссылок в главном 

меню и трёх уровней подменю). 
+

, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+
, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+ + + + + + + + 

+
, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+
, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+ + 

+
, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+
, 
п

р
ев

ы
ш

ен
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

сы
л
о
к
 

+ + + 

5. Практичность и интуитивность 

доступа к информации. 

+
, 
н

еб
о
л
ь
ш

и
е 

о
ш

и
б

к
и

 в
 

ст
р
у
к
ту

р
е 

м
ен

ю
 

+ + + + + 

+
, 
н

еб
о
л
ь
ш

и
е 

о
ш

и
б

к
и

 в
 

ст
р
у
к
ту

р
е 

м
ен

ю
 

+ 

+
, 
н

еб
о
л
ь
ш

и
е 

о
ш

и
б

к
и

 в
 

ст
р
у
к
ту

р
е 

м
ен

ю
 

+
, 
н

еб
о
л
ь
ш

и
е 

о
ш

и
б

к
и

 в
 

ст
р
у
к
ту

р
е 

м
ен

ю
 

-,
 н

ар
у
ш

ен
а 

ст
р
у
к
ту

р
а 

м
ен

ю
 

-,
 н

ар
у
ш

ен
а 

ст
р
у
к
ту

р
а 

м
ен

ю
 

+ + 

-,
 н

ар
у
ш

ен
а 

ст
р
у
к
ту

р
а 

м
ен

ю
 

+
, 
за

тр
у
д

н
ён

 п
о
и

ск
 

к
ар

то
ч
к
и

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

+ + + 

6. Наличие версии «для печати». + - - - - + - - - + + - - - - - + - - 

7. Кроссплатформенность сайта. + + + + + + + + + - + + + + + + + - + 

8. Доступность пользователям для 

ознакомления размещенной 
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

информации на основе свободного и 

общедоступного программного 

обеспечения. 

Максимальный бал: 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

Итого: 8 5 7 7 6 8 7 7 7 6 4 4 7 4 5 6 8 6 5 

III. Привлекательность дизайна сайта 

1. Тематичность дизайна. + + + + + + + + + + - - + - + + + + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

2. Общее целостное художественное 

впечатление, оригинальность  и 

новизна дизайна сайта. 

+
 

-,
 ф

о
то

гр
аф

и
я
 б

ес
ед

к
и

 и
зл

и
ш

н
я
я
, 
н

е 
х
в
ат

ае
т 

м
аш

та
б

и
р
у
ем

о
ст

и
 д

о
 9

0
%

, 
б

о
к
о
в
ы

х
 т

ен
ей

, 
н

е 

д
о
р
аб

о
та

н
а 

гл
ав

н
ая

 с
тр

ан
и

ц
а 

+
 

+
 

+
 

+
 

+
 

+
 

+
 

-,
 з

ат
р
у
д

н
ен

о
 ч

те
н

и
е 

те
к
ст

а 
м

ен
ю

, 
гл

ав
н

ая
 с

тр
ан

и
ц

а 

н
е 

д
о
р
аб

о
та

н
а 

-,
 р

ек
о
м

ен
д

у
ет

ся
 у

в
ел

и
ч
и

ть
 о

б
л
ас

ть
 к

о
н

те
н

та
, 
н

ет
 

ас
со

ц
и

ац
и

и
 с

 О
У

, 
о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
ю

 

+
, 
н

ет
 а

сс
о
ц

и
ац

и
и

 с
 о

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
ю

 

+ 

-,
 н

ет
 а

сс
о
ц

и
ац

и
и

 с
 О

У
, 
о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
ю

 и
 п

о
д

д
ер

ж
к
о
й

 у
ч
ащ

и
х
ся

 

-,
 н

ед
о
п

у
ст

и
м

ая
 р

ек
л
ам

а,
 с

ам
о
за

п
у
ск

аю
щ

и
й

ся
 р

о
л
и

к
 

с 
н

о
в
ы

м
 г

о
д

о
м

, 
н

е 
п

о
к
аз

ы
в
аю

тс
я
 с

н
еж

и
н

к
и

 

+ + + + 

3. Использование для страниц сайта 

единого стиля (шрифты, заставки, 

оформление),  единой цветовой 

палитры. 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

4. Оптимальное размещение  

баннеров на сайте (на всех или 

отдельных страницах). 

+ - - + + + + + + - - + + - - + + - + 

5. Гибкость дизайна (подстраивается 

под разрешение экрана) и 

корректность масштабирования 

изображений сайта. 

+ - + + + + - + + - - + + - + + + + + 

Максимальный бал: 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Итого: 5 2 4 5 5 5 4 5 5 2 1 4 5 1 3 5 5 4 5 

IV. Интерактивность сайта 

1. Оптимальное представление 

контактной информации ОУ (наличие 

почтового адреса, адреса электронной 

почты, телефонов и других 

реквизитов, наличие контактной 

информации администрации ОУ). 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ + + 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+ 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

- + - - 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 

+
, 
ч
ас

ти
ч
н

о
 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

2. Наличие систем обратной связи 

(гостевая книга, онлайн приемная, 

голосования, форум и т.д.). 

+ 

+
, 
о
тс

у
тс

тв
у
ет

 o
n
li

n
e 

п
р
и

ем
н

ая
 

+ + 

+
, 
о
тс

у
тс

тв
у
ет

 o
n
li

n
e 

п
р
и

ем
н

ая
 

+ + + + 

+
, 
о
тс

у
тс

тв
у
ет

 o
n
li

n
e 

п
р
и

ем
н

ая
 

+ - + - + 

+
, 
о
тс

у
тс

тв
у
ет

 o
n
li

n
e 

п
р
и

ем
н

ая
 

- + 

+
, 
и

м
ею

тс
я
 о

ш
и

б
к
и

 в
 

р
аб

о
те

 

3. Своевременность реагирования на 

сообщения в интерактивных разделах. 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

+
 

+
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

+
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

- 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

+ 

н
е 

о
п

р
ед

ел
ен

о
 

- + - + - 

4. Связь с администратором сайта. + + - - + - - - - - - - + - + - - + - 

5. «внешняя» доступность, 

обеспечиваемая высоким рейтингом 

сайта ОУ в поисковых системах сети 

Интернет, которое осуществляется на 

основании поисковых запросов в 

поисковых системах Интернет 

+ - + + + + + + + - + + + + + + - + - 



. 

 

Критерий 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
1

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

2
2

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

2
3

»
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
4

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
7

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
0

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
2

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
3

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
5

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
8

 

М
Б

О
У

 «
Л

и
ц

ей
 №

3
9

»
 

М
Б

О
У

 «
С

О
Ш

 №
4
1

»
 

М
Б

О
У

 «
В

С
О

Ш
 

№
2
0
1
 п

р
и

 И
У

»
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
2
9
 V

I 
в
и

д
а 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
6
 I

II
-I

V
 в

и
д

о
в
 

М
Б

С
К

О
У

 С
К

О
Ш

 

№
3
4
 V

II
 в

и
д

а 

М
Б

С
К

О
У

 «
Ш

к
о
л
а-

и
н

те
р
н

ат
 №

3
7
 V

II
I 

в
и

д
а»

 

М
Б

С
У

 «
Ш

к
о
л
а 

№
2
0
2
»
 

следующих видов: «официальный 

сайт ________ (наименование образовательного 

учреждения)» и «школа (или лицей, детский сад, 

иное сокращённое наименования без указания 

характеристик организации как юридического лица) № 

_____ г. Озерск». Засчитывается 

попадание сайта в первые 10 ссылок 

на результаты поиска. 

6. Наличие дополнительных сервисов официального Интернет-сайта:  

1. Возможность просмотра 

официального Интернет-сайта на 

иностранных языках; 

+ + - - - + - - - + - - + - - - - + - 

2. Возможность просмотра 

официального Интернет-сайта на 

государственных языках республик, 

входящих в состав Российской 

Федерации. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Максимальный бал: 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Итого: 5 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 1 6 1 3 4 1 6 2 

Максимальный бал: 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 

Общий балл: 38 33 43 36 48 31 37 40 36 29 20 24 45 16 30 40 26 41 29 

 


